
 Istituto Comprensivo n. 12 - Via Bartolini n. 2 - Bologna  
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it  C.M.BOIC85500V - C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15
      

OGGETTO: Determina a contrarre e individuazione degli operatori economici da invitare 
all’eventale procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs n. 36/2023. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Premesso che a seguito di Accordo tra il Comune di Bologna e le Istituzioni Scolastiche del territorio per 
l’attivazione del progetto di ampliamento del tempo scuola presso le scuole dell’infanzia statali a.s. 
2025/2026; 
Premesso che l’Istituto Comprensivo 12 di Bologna in qualità di Istituto capofila, in coerenza con quanto 
prescritto dal D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere 
all’affidamento del servizio educativo anno 2025/2026; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25,  comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; Considerato in 
particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
Visto il D.lgs n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ; 
Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  

Via Lorenzo Bartolini,2 - 40139 BOLOGNA -  Tel. 051542229 -Tel. 051548708

istsc_boic85500v.AOOboic85500v.001.4353.04-08-2025.IV.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic85500v@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic12bo.it/


 Istituto Comprensivo n. 12 - Via Bartolini n. 2 - Bologna  
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it  C.M.BOIC85500V - C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 
Visto il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 30/01/2019; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 di aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025; 
Visto il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 
Ritenuto che la Dirigente scolastica dell’Istituzione Scolastica Dott.ssa Filomena Massaro risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 
a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

DETERMINA 

di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, una procedura negoziata da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 1 del Codice, e da realizzarsi tramite RdO sul MEPA (Mercato 
elettronica della Pubblica Amministrazione), perl’affidamento del servizio educativo progetto di 
ampliamento del tempo scuola presso le scuole dell’infanzia statali aderenti alla rete per l’anno scolastico 
2025/2026. Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio 
educativo sono individuati in base alle risultanze dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse. 
Il valore stimato dell’appalto, al netto di Iva, è pari a euro 138.500,00 iva esclusa. 
La Dirigente Scolastica Dott.ssa Filomena Massaro è Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs.36/2023. 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica; ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs 36/2023. 

La Dirigente Scolastica 
D.ssa Filomena Massaro 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse)

Via Lorenzo Bartolini,2 - 40139 BOLOGNA -  Tel. 051542229 -Tel. 051548708

istsc_boic85500v.AOOboic85500v.001.4353.04-08-2025.IV.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:boic85500v@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic12bo.it/

		2025-08-04T16:57:52+0200
	MSSFMN58D65G491Z




